
 
 

Via Santa Marta, 3 – 50139 Firenze (Italia) 
tel. +39 055 2758-786 /-787 /-788 /-791/-792/-753 /-754 /-785; fax +39 055 2758755 
e-mail: segrete r ia@dief . un i f i . i t ; posta certificata: ing ind@pec .un i f i . i t  
P. IVA  e Cod. Fisc. 01279680480 

 

 
 
 
 
 

 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

Il Direttore del Dipartimento 
 

Visto il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici”, il quale 
prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti, con apposito atto, adottino la decisione di contrarre, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 
Considerato che, in caso di affidamento diretto, la decisione di contrarre di cui sopra 
individua l’oggetto dell’affidamento, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
Richiamati i principi di cui alla Parte I e II della Parte I del Codice dei Contratti Pubblici 
e, in particolare, i principi di risultato, fiducia e accesso al mercato. 
Visti lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze e il Regolamento di 
Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di Firenze; 
Visti la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano Triennale 

per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell'Università degli Studi di 
Firenze, il Decreto rettorale del 8 febbraio 2016, n. 98 - Codice di comportamento 
dell’Università degli Studi di Firenze; 
Considerata la richiesta di acquisto n. 4168 presentata sull’applicativo utilizzato 

dall’Ateneo  “Depotlab ®” relativamente al servizio di sostenimento della VII annualità 
delle convalide europee (Italia, Germania, Svezia, Gran Bretagna, Francia, 

Svizzera) del brevetto “IMPIANTO DI RIGASSIFICAZIONE PER L'ALIMENTAZIONE DI 
MOTORI ENDOTERMICI DI VEICOLI” (011_2024), per quota DIEF, dove viene altresì 
indicata la copertura finanziaria;  
Richiamata la determina n. 2198 prot. n. 300227 del 27/11/2024 con cui KTO - 
Rapporti con le imprese, Tutela e valorizzazione IP dell’Area Gestione Progetti 
Strategici, Terza Missione e Comunicazione dell’Università degli Studi di Firenze, ha 
disposto l’affidamento diretto del servizio di sostenimento della VII annualità delle 

convalide europee (Italia, Germania, Svezia, Gran Bretagna, Francia, Svizzera) del 
brevetto “IMPIANTO DI RIGASSIFICAZIONE PER L'ALIMENTAZIONE DI MOTORI 
ENDOTERMICI DI VEICOLI” (011_2024), per un importo di euro 1.042,50 oltre IVA per 
quota KTO - Rapporti con le imprese, Tutela e valorizzazione IP dell’Area Gestione 
Progetti Strategici, Terza Missione e Comunicazione dell’Università degli Studi di 

Decisione di contrarre per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 co. 1 
lett b) del d.lgs. 36/2023, del servizio di sostenimento della VII annualità 
delle convalide europee (Italia, Germania, Svezia, Gran Bretagna, Francia, 

Svizzera) del brevetto “IMPIANTO DI RIGASSIFICAZIONE PER 
L'ALIMENTAZIONE DI MOTORI ENDOTERMICI DI VEICOLI” (011_2024) per 
quota di titolarità del Dief e per le necessità del medesimo, per un importo 

di 1.042,50 € oltre IVA, alla società Italbrevetti Srl con sede legale in Via 
Salvo D'Acquisto, 40 - 56025 Pontedera, PIVA 01818140509  – CIG: 
B4646CFDC6 
 

mailto:@dief.unifi.it


 
 

Via Santa Marta, 3 – 50139 Firenze (Italia) 
tel. +39 055 2758-786 /-787 /-788 /-791/-792/-753 /-754 /-785; fax +39 055 2758755 
e-mail: segrete r ia@dief . un i f i . i t ; posta certificata: ing ind@pec .un i f i . i t  
P. IVA  e Cod. Fisc. 01279680480 

 

Firenze, alla società Italbrevetti Srl con sede legale in Via Salvo D'Acquisto, 40 - 56025 
Pontedera, PIVA 01818140509 – CIG: B4646CFDC6;  
Considerato che KTO - Rapporti con le imprese, Tutela e valorizzazione IP dell’Area 
Gestione Progetti Strategici, Terza Missione e Comunicazione dell’Università degli Studi 
di Firenze, con il Provvedimento sopra citato, ha nominato Responsabile Unico di 
Progetto la Dott.ssa Lavinia Ricciarini. 

Considerato che KTO - Rapporti con le imprese, Tutela e valorizzazione IP dell’Area 
Gestione Progetti Strategici, Terza Missione e Comunicazione dell’Università degli Studi 

di Firenze, con il Provvedimento sopra citato, ha altresì disposto che il costo per i servizi 
sopra citati debba gravare nella misura del 50% sul proprio budget e nella misura del 
restante 50% sul Dipartimento di afferenza degli inventori e cioè sul Dipartimento di 
Ingegneria Industriale; 
Considerato che trattasi di servizio relativo ad esigenze di Ricerca del Dipartimento; 

Verificata la disponibilità finanziaria sui fondi del progetto codificato con il n. 124537; 
Considerato, che per espressa previsione dell’art 55 co. 2 del D.lgs. 36/2023, al 
presente affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del 
contratto; 
Considerate le dichiarazioni e certificazioni prodotte dall’Operatore economico, 
acquisite agli atti del procedimento, come riportato  nella determina n. 2198 prot. n. 

300227 del 27/11/2024 della stazione appaltante  KTO - Rapporti con le imprese, 
Tutela e valorizzazione IP dell’Area Gestione Progetti Strategici, Terza Missione e 
Comunicazione dell’Università degli Studi di Firenze; 
Dato atto che la stazione appaltante ha svolto le verifiche relative all’assenza di cause 

di esclusione di cui agli Artt. 94 e 95 del D.lgs. 36/2023, come riportato nella determina 
sopra citata; 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 18 del d.lgs. 36/2023, il contratto sarà stipulato, in 

forma scritta, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale; 
 
 

DISPONE 
 

L’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023, a ratifica, 
del servizio di sostenimento della VII annualità delle convalide europee (Italia, 

Germania, Svezia, Gran Bretagna, Francia, Svizzera) del brevetto “IMPIANTO DI 
RIGASSIFICAZIONE PER L'ALIMENTAZIONE DI MOTORI ENDOTERMICI DI VEICOLI” 
(011_2024), per quota di titolarità del Dief e per le necessità del medesimo, per un 
importo di euro 1.042,50 oltre IVA, alla società Italbrevetti Srl con sede legale in Via 

Salvo D'Acquisto, 40 - 56025 Pontedera, PIVA 01818140509. 
 

Il costo graverà sui fondi del progetto codificato con il n. 124537 - CIG B4646CFDC6 
 
Il presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e comunicazione 
previsti dalla normativa vigente. 
 
 
                                                                                    Il Direttore 

                          Prof. Bruno Facchini 

 

 

mailto:@dief.unifi.it

		2025-01-24T07:55:06+0100
	BRUNO FACCHINI




